



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 14. august 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1135 (MOF alm. del) stillet 30. juni 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1135

"Hvad kan ministeren oplyse om udvikling af skovlandbrug i Danmark, herunder med fokus på det idemæssige grundlag, faktuelle parametre, økonomi og investeringer og driftsøkonomi for landmanden mv. med henvisning til artiklen "Fire landmænd, hotel og mejeri skal udvikle skovlandbrug i Danmark" fra Landbrugsavisen den 29. juni 2020 (www.landbrugsavisen.dk/fire-landmaend-hotel-og-mejeri-skal-udvikle-skovlandbrug-i-danmark)?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen og Landbrugsstyrelsen, som oplyser:

"Interessen for skovlandbrug både på europæisk plan og i Danmark er steget de senere år. Det er dog stadigvæk en driftsform, som må betragtes som en niche, og som typisk kun udføres på mindre landbrugsarealer. Landbrugsstyrelsen har udelukkende mødt interesse for denne driftsform fra økologer. At interessen særligt ligger hos økologer kan bl.a. skyldes kravene i økologireglerne om, at dyrene skal være udendørs.

Der forefindes ikke opgørelser over, hvor mange skovlandbrug der eksisterer i Danmark, og det er Landbrugsstyrelsens vurdering, at Økologisk Landsforening ligger inde med det bedste overblik over antallet. Økologisk Landsforening vurderer, at der i dag findes 30-50 landbrug i Danmark med en dyrkningsform, der kan karakteriseres som skovlandbrug. Der er usikkerhed omkring antallet, da skovlandbrug som begreb ikke er fast defineret, og det er således op til den enkelte landbruger at vurdere, hvorvidt han eller hun mener at dyrke skovlandbrug. Der kan herudover også være enkelte skovlandbrug, som Økologisk Landsforening ikke kender til.

Herudover er Økologisk Landsforening tovholder på et netværk for personer med interesse for skovlandbrug i Danmark. Dette netværk består af ca. 300 personer, hvoraf knap 1/3 er landmænd.

Det i Landbrugsavisen omtalte GUDP-projekt "ROBUST" (Skovlandbrug – et bæredygtigt landbrugssystem for planteavl og mælkeproduktion) har fået tilsagn om tilskud på 11,6 mio. kr. til at afdække effekter af skovlandbrug i Danmark.

Dyrkningskonceptet er udbredt i tropisk landbrug, men der er kun begrænset dokumentation for konceptets effekter under tempererede forhold. GUDP-projektet afprøver skovlandbrugskonceptet i Danmark og undersøger forhold som klimaeffekt i form af øget kulstoflagring i jorden, dyrevelfærd, kvælstofudvaskning og naturværdi. Desuden analyseres foderværdien af bladmassen fra træerne.

Baggrunden for det ansøgte GUDP-projekt, hvor Økologisk Landsforening er hovedansøger, er, at forskning fra udlandet indikerer, at integration af træer i landbrugssystemer har en række positive effekter i form af eksempelvis reduktion af klimagasudledningen, da kulstofopbygningen er højere i et skovlandbrug end i et landbrugssystem uden træer; reduceret kvælstofudvaskning, som kan opnås ved træernes kvælstofoptag samt med en bedre kvælstofbalance ved integration af kvælstoffikserende træer; øget naturværdi idet træerne bidrager til øget variation i både plante- og dyreliv; en mere frugtbar jord bl.a. grundet øget indhold af organisk materiale i jorden. Skovlandbrug forventes desuden at medføre højere dyrevelfærd ved kombination med husdyr på friland samt at have større robusthed overfor ekstreme vejrhændelser.

Der mangler viden om skovlandbrugs konkrete effekter og management under danske forhold, og det ønskes derfor undersøgt i GUDP-projektet.

Konceptet afprøves hos de deltagende landmænd, hhv. planteavlere og mælkeproducenter, og målet er, at det skal være muligt at opretholde en effektiv og rationel produktion uden tab af udbytte.

Ministeriet har ikke oplysninger om de økonomiske forhold ved skovlandbrug. GUDP-projektet peger på en øget efterspørgsel efter bæredygtige produkter som eksempelvis produkter fra skovlandbrug, der kan være med til øge rentabiliteten.

For yderligere information om skovlandbrug i Danmark kan henvises til rapporten: "Skovlandbrug – en guide" fra Økologisk Landsforening. Link til rapporten: https://issuu.com/okologidk/docs/skovlandbrug_b78dd1a2469b30”

Mogens Jensen

/

Anders Christiansen